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 ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения, глаукома

является основным источником необратимой слепоты в мире; согласно

недавнему метаанализу, к 2040 году число людей с глаукомой увеличится

до 111,8 млн. человек (Tham Y. С., 2014).

Вопросы патогенеза первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ)

до сих пор остаются окончательно не изученными, несмотря на

многолетние усилия ученых.

В настоящее время глаукома рассматривается как

мультифакториальное нейродегенеративное заболевание, в процессе

которого происходят повреждение и гибель ганглиозных клеток сетчатки

(ГКС), проявляющиеся в виде прогрессирующей глаукомной оптической

нейропатии (ГОН) и патологических изменений полей зрения (Аветисов С.

Э., 2019, Егоров Е.А. и др., 2014).

В ряде крупных многоцентровых исследований последних лет

убедительно показано, что одним из основных механизмов гибели ГКС при

глаукоме, как и при других нейродегенеративных заболеваниях, является

апоптоз (Maria F. Cordeiro et al., 2017; Kerrigan-Baumrind et al., 2000; Guo et

al., 2007; Quigley et. al, 2011). Среди выявленных пусковых механизмов

апоптоза ГКС выделяют снижение аксоплазматического транспорта

нейротрофинов.

Нейротрофические факторы являются важными регуляторами роста,

дифференцировки и функционирования нейронов (Гомазков О.А., 2011;

Squire L. et al., 2008). Среди других нейротрофических факторов, в

последние годы большое внимание исследователей привлекают фактор

роста нервов (ФРН) и глиальный нейротрофический фактор (ГНТФ).
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Исследования данных нейротрофических факторов широко

проводились при дегенеративных неврологических заболеваниях, таких как

болезни Паркинсона и Альцгеймера (Rocco, 2018; Sampaio TB, 2017;

Garbayo E, 2011; Cuello et al., 2010; Siegel, 2000) а также при психических

расстройствах - шизофрении, депрессии и др. (Neugebauer et al., 2019; Tang

et al., 2019; Chen et al., 2015; Tseng et al., 2013). Активно изучаются

возможности терапевтического применения ФРН и ГНТФ при

нейродегенеративных заболеваниях (Allen et al., 2013).

В офтальмологии исследования роли ФРН при патологии переднего

отрезка глазного яблока обеспечили создание оригинального метода

лечения нейротрофического кератита рекомбинантным ФРН (Cenegermin),

выпускаемым в виде глазных капель Oxervate в США и Европе. Активно

ведутся клинические исследования глазных капель с рекомбинантным ФРН

у пациентов с глаукомой.

На экспериментальных моделях глаукомы и повреждения

зрительного нерва показана нейропротекторная роль ФРН и ГНТФ,

выражавшаяся в повышении выживаемости ганглиозных клеток сетчатки

(Colafrancesco et al., 2011; Lambiase et al., 2010; Flachsbarth et al., 2018; Dulz

et al., 2020; Xiao et al., 2010).

Тем не менее, в литературе представлены немногочисленные и

противоречивые данные о содержании ФРН и ГНТФ в организме человека;

в большинстве работ изучалось содержание данных нейротрофических

факторов на системном уровне, преимущественно у пациентов с

неврологической патологией. Ранее проводились исследования

нейротрофического фактора головного мозга (НФГМ) и цилиарного

нейротрофического фактора (ЦНТФ), показавшие их важную роль в

патогенезе глаукомы (Шпак А.А. и соавт., 2017, 2018; Курышева Н.И.,

2006). В настоящее время и для ФРН, и для ГНТФ остаются не изученными
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их концентрации во внутриглазных жидкостях, в том числе по мере

утяжеления глаукомы.

Основным способом изучения содержания нейротрофических

факторов в глазу пациентов с глаукомой является анализ влаги передней

камеры, полученной в ходе операции экстракции возрастной катаракты.

Однако большие сложности представляет постановка диагноза глаукомы у

больных с помутнениями оптических сред глаза. В частности, требуют

детального изучения и сравнения способы оценки степени помутнения сред

и установление критериев, определяющих возможность проведения таких

диагностических исследований как оптическая когерентная томография

(ОКТ).

Таким образом, исследование нейротрофических факторов у

пациентов с глаукомой представляет большой интерес и в дальнейшем

может помочь в разработке новых терапевтических стратегий лечения

данного заболевания, в частности, путем их использования в целях

нейропротекции. Актуальным является установление критериев,

определяющих возможность диагностики глаукомы методом ОКТ у

пациентов с помутнениями оптических сред глаза.

Цель: изучить содержание фактора роста нервов и глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной жидкости и

сыворотке крови у больных с первичной открытоугольной глаукомой и

возрастной катарактой.

Задачи:

1. Оценить влияние возрастной катаракты на качество измерений

оптической когерентной томографии, используемых в диагностике

первичной открытоугольной глаукомы.
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2. Изучить содержание фактора роста нервов в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной

катарактой без глаукомы.

3. Изучить содержание фактора роста нервов в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной катарактой и

характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.

4. Изучить содержание глиального нейротрофического фактора в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с

возрастной катарактой без глаукомы.

5. Изучить содержание глиального нейротрофического фактора в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с

первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной

катарактой и характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.

Научная новизна

1. Установлены оптимальные условия, необходимые для проведения

качественных и информативных измерений методом оптической

когерентной томографии для диагностики первичной открытоугольной

глаукомы у больных с возрастной катарактой.

2. Впервые изучено содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной

катарактой без глаукомы.

3. Впервые изучено содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной катарактой;

установлен характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.
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4. Впервые изучено содержание глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у

пациентов с возрастной катарактой без глаукомы.

5. Впервые изучено содержание глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у

пациентов с первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с

возрастной катарактой; установлен характер его изменений по мере

утяжеления глаукомы.

Практическая значимость

Установленные показатели и соотношения концентраций фактора

роста нервов и глиального нейротрофического фактора в исследуемых

биологических жидкостях могут быть использованы в качестве нормативов

для дальнейших исследований, проводимых по описанной методике.

Выявленные закономерности могут способствовать разработке новых

подходов в диагностике и лечении первичной открытоугольной глаукомы,

основанных на изучении роли нейротрофических факторов в патогенезе

заболевания.

Разработаны рекомендации для проведения наиболее

информативного обследования методом ОКТ для диагностики первичной

открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной катарактой.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой, сочетающейся

с возрастной катарактой, существенно снижено содержание глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной

жидкости и сыворотке крови в 1-2 стадиях заболевания, а также во

влаге передней камеры и слезной жидкости в 3-4 стадиях заболевания
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(по классификации Mills et al., 2006), при этом по мере развития

глаукомы концентрация глиального нейротрофического фактора во

влаге передней камеры и слезной жидкости постепенно повышается,

оставаясь достоверно сниженной относительно пациентов без

глаукомы.

2. Первичная открытоугольная глаукома не оказывает существенного

влияния на содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у больных с возрастной

катарактой.

3. Критериями надежности измерений структур глазного дна методом

оптической когерентной томографии, используемых в диагностике

первичной открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной

катарактой, могут служить только собственные данные прибора (сила

ОКТ-сигнала).

Внедрение в практику

Разработанные критерии измерений структур глазного дна методом

оптической когерентной томографии у пациентов с возрастной катарактой

внедрены в практическую деятельность головной организации ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России и ГБУЗ «Научно-практический психоневрологический

центр имени З.П. Соловьева» Департамента здравоохранения г. Москвы.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на XV

Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Актуальные вопросы офтальмологии» в рамках XII съезда общества
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офтальмологов России (Москва, 2020); еженедельной научно-практической

конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России (Москва, 2021); ежегодных

конференциях Ассоциации исследователей в области зрения и

офтальмологии – ARVO (Балтимор, США, 2020; 2021).

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 7 научных

работ, из них 3 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 – в иностранной

печати.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, 4-х глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы. Список литературы включает 14 отечественных и 160

иностранных источников. Диссертация иллюстрирована 10-ю таблицами и

10-ю рисунками. Иммуноферментный анализ выполнялся на базе

лаборатории ГБУЗ «НПЦ им. З. П. Соловьева ДЗМ» к.б.н. Дружковой Т.А.

под руководством и контролем профессора, д.б.н. Гуляевой Н.В., которым

автор выражает глубокую признательность.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика нейротрофических факторов

На сегодняшний день экспериментальные и клинические

исследования нейротрофических факторов рассматриваются как

приоритетные в фундаментальных научных разработках, посвященных

функционированию и развитию нервной и зрительной системы.

Результаты экспериментов, проведенных на животных и в клеточных

культурах, доказали, что эти факторы обладают впечатляющими

эффектами, которые в ближайшем будущем могут помочь в разработке

новых терапевтических стратегий, направленных на лечение различных

патологических состояний.

Во время онтогенетического развития нейротрофические факторы

играют ведущую роль в поддержании выживания и дифференцировки

нейронов.

Выявление аномальной экспрессии генов, которые кодируют

нейротрофические факторы и их рецепторы, способствовало расшифровке

патогенеза многих расстройств, возникающих во время онтогенетического

развития нервной системы [125].

Исходя из результатов исследований, проведенных в последние годы,

дефицит нейротрофических факторов все чаще считается ответственным за

развитие некоторых дегенеративных заболеваний, таких как болезнь

Паркинсона, Альцгеймера, Хантингтона [147, 149, 71], а также за

возникновение психических заболеваний, например, шизофрении и

депрессии [129, 161, 164, 41].

Особенно важны результаты экспериментов на животных, которые

доказали, что нейротрофические факторы оказывают нейропротекторное
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терапевтическое действие при многочисленных патологических состояниях

[22, 32, 45, 48, 100, 114, 69, 58, 168].

Нейротрофические факторы представляют собой крупные

физиологически активные полипептиды (до 100 – 150 аминокислотных

остатков), которые регулируют рост и дифференцировку нейронов в

развивающихся системах и их функциональную стабильность.

Нейротрофинам принадлежит особая роль в защите и репарации

нейрональных структур при ишемических и травматических повреждениях.

Действие нейротрофических факторов заключается в модуляции

биологических процессов, осуществляемых на различных уровнях; в общем

виде это влияние состоит в регуляции экспрессии генов функционально

значимых белков, рецепторов, медиаторов и, соответственно, включении

или выключении альтернативных регуляторных звеньев (систем) [67].

Нейротрофические факторы, согласно современной классификации,

включают группы (подсемейства) структурно гомологичных пептидов,

исходно оцениваемых по сходству с первым из открытых представителей

ростовых факторов – фактором роста нервов (ФРН) [4]:

1. Подсемейство нейротрофинов

1.1. Фактор роста нервов (Nerve Growth Factor, NGF).

1.2. Нейротрофический фактор головного мозга (Brain-derived

Neurotrophic Factor, BDNF).

1.3. Нейротрофин-3 (Neurotrophin-3, NT-3).

1.4. Нейротрофин-4 (Neurotrophin-4, NT-4).

2. Подсемейство глиального фактора.

2.1. Глиальный нейротрофический фактор (Glial Cell line-derived

Neurotrophic Factor, GDNF).

2.2. Нейртурин (Neurturin, NTR).

2.3. Артемин (Artemin, ART).
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2.4. Персефин (Persephin, PSP).

3. Подсемейство цилиарного фактора.

3.1. Цилиарный нейротрофический фактор (Ciliary Neurotrophic

Factor, CNTF).

3.2. Ингибирующий фактор лейкемии (Leukemia Inhibitory Factor,

LIF).

3.3. Интерлейкин-6 (Interleukin-6, IL-6).

4. Другие нейротрофические факторы.

4.1. Мидкин (Midkine, MK).

4.2. Фактор созревания глии (Glia maturation factor, GMF)

4.3. Инсулиноподобный фактор роста-1 (Insulin-like growth factor -1,

IGF-1) и др.

Со времени своего первоначального открытия, нейротрофические

факторы повысили ожидания ученых относительно того, что их

клиническое применение может обеспечить эффективную терапию в

отношении нейродегенеративных заболеваний, которые ранее не

поддавались лечению. Имеется внушительный объем доказательств

нейропротекторного действия нейротрофических факторов на моделях

нейродегенеративных заболеваний [158].
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1.2. Фактор роста нервов

Фактор роста нервов (Nerve Growth Factor, NGF) является первым из

обнаруженных нейротрофических факторов [111].

ФРН представляет собой белок, содержащий 118 аминокислотных

остатков, структурированных в две полипептидные цепи, с молекулярным

весом 26 кДа [4]. ФРН продуцируется различными типами клеток и

высвобождается в кровоток, оказывая решающее влияние на выживание

нейронов центральной и периферической нервной системы [111]. Фактор

обнаруживается в клетках нервной, иммунной и эндокринной систем, что

указывает на его существенную роль в регуляции гомеостаза [109, 4].

Новаторские исследования, начатые в начале 1950-х годов Р. Леви-

Монтальчини на лабораторных животных и изолированных клетках, были

сосредоточены на биологическом действии ФРН [156]. Эти исследования

продемонстрировали защитное действие ФРН не только на выживание

дегенерирующих периферических нервных клеток, но и на регуляцию

синтеза нейротрансмиттеров и нейропептидов симпатических и сенсорных

нервных клеток [109, 110]. Впоследствии были идентифицированы и другие

факторы, которые могут регулировать сохранение жизнедеятельности и

дифференциацию нервных клеток.

ФРН оказывает свое влияние на рост и выживание периферических

сенсорных и симпатических нейронов и ряда нейронов головного мозга, в

частности, холинергических нейронов базального переднего мозга,

являющихся одними из основных клеток-мишеней ФРН в центральной

нервной системе [109, 80, 81].

Обнаружено, что ФРН действует не только на рост и

дифференцировку периферических симпатических и сенсорных нейронов,

но и взаимодействует с рядом других клеток-мишеней в нервной системе, а

также с вненейрональными мишенями, такими как тучные клетки, Т- и В-
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лимфоциты, гранулоциты, моноциты, кератиноциты, эндотелиальные

клетки, гормон-секретирующие клетки репродуктивной системы [110, 56,

114, 123, 144]. Действие ФРН на клетки, принадлежащие к иммунной и

эндокринной системам, позволяет предположить, что нейротрофин играет

модулирующую роль в нейро-иммуно-эндокринных механизмах жизненно

важного значения для регуляции гомеостатических процессов [163]. Было

показано, что уровни ФРН в циркулирующей крови и мозге претерпевают

значительные изменения после воздействия стрессовых явлений, как на

животных моделях, так и у человека [21].

В 1970-х годах было описано существование предшественника ФРН

(proNGF) [31]. ProNGF представляет собой полипептид, почти вдвое

превышающий размер ФРН, который включает про-область на N-конце и

так называемый «зрелый» ФРН в виде C-концевой части длиной 118-120

аминокислот [82]. Было установлено, что как proNGF, так и NGF могут

ретроградно транспортироваться вдоль нейронов [52]; proNGF обладает как

нейротоксической, так и нейротрофической активностями, в зависимости от

взаимодействия с различными рецепторами [117, 130].

Биологическая активность ФРН опосредуется двумя различными

типами рецепторов: тирозинкиназными рецепторами Trk (Тrk-A, Тrk-B, Тrk-

C) и рецептором p75NTR, членом надсемейства рецепторов фактора некроза

опухолей (TNF) [16, 23, 15]. proNGF может активировать как TrkA, так и

рецепторный комплекс p75NTR-Sortilin, соответственно вызывая

нейротрофическую или проапоптотическую передачу сигналов [117, 130].
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1.2.1. Роль ФРН в патогенезе неврологической патологии

В ЦНС наибольшее количество ФРН вырабатывается в коре

головного мозга, гиппокампе и гипофизе, хотя значительные количества

этого нейротрофина вырабатываются и в других областях, включая

базальные ганглии, таламус, спинной мозг [167]. Первое исследование,

предполагающее присутствие ФРН или его рецепторов в ЦНС, было

опубликовано в 1984 году [154]. Последующие исследования показали, что

ФРН, введенный непосредственно в мозг, может транспортироваться к

холинергическим нейронам базального переднего мозга, что улучшает

вызванные экспериментом холинергические дисфункции [81, 154]. ФРН

регулирует развитие и функционирование холинергических нейронов в

базальном переднем мозге [81, 89] и стриатуме [89, 70], а также

норадренергических нейронов в гипоталамусе [20, 74].

В литературе представлены многочисленные сведения о содержании

ФРН в сыворотке крови [41, 48, 140, 171]. При этом наблюдается очень

большой разброс показателей: от 5,5±1,2 пг/мл [131] до 18500±6100 пг/мл

[140].

Поскольку дегенерация холинергических нейронов базального

переднего мозга и снижение когнитивных способностей являются

отличительными признаками болезни Альцгеймера [51, 152], было

высказано предположение, что ФРН может иметь терапевтическую

ценность для пациентов с данным заболеванием. На основании этих данных

было предложено и изучено возможное клиническое применение ФРН при

нейродегенеративных заболеваниях, таких как болезнь Альцгеймера и

болезнь Паркинсона [136, 21].

Болезнь Альцгеймера - наиболее распространенный тип деменции в

пожилом возрасте, характеризующийся ранними изменениями

синаптических белков и синаптических функций с образованием
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аномальных тау- и амилоидных белков [46]. Согласно литературным

данным, во время прогрессирования заболевания наблюдается серьезный

прогрессирующий дефицит памяти, связанный с массивной потерей

нейронов и ухудшением гомеостатических процессов в мозге [170, 24, 153].


[…]


2 раза ниже, чем в СК и почти в 4 раза ниже, чем в СЖ.

Методом корреляционного анализа было установлено, что уровни

ГНТФ в исследуемых биологических средах не показали достоверной

корреляции между собой. Была выявлена только недостоверная тенденция

к корреляции между концентрациями ГНТФ в СЖ и СК: коэффициент

корреляции Пирсона r=0,271, P=0,07.

Следует отметить, что ранее проведенные исследования,

посвященные изучению содержания ГНТФ на системном уровне, в

частности, в сыворотке крови, выявили весьма большой разброс

показателей: от 11,7±3,9 [172] до 689,6±295,8 [137]. Значения, относительно

сопоставимые с полученными в настоящем исследовании, представлены в

двух работах: 126,8±50,7 [38] и 112,6±19,7 [165].

Важным результатом данного раздела настоящей работы являются

впервые установленные количественные показатели содержания ГНТФ в

слезе и ВПК человека. Полученные показатели могут быть использованы в

качестве нормативных данных при изучении различных форм патологии

зрительно-нервного аппарата. Ранее проводились лишь качественные

исследования наличия или отсутствия ГНТФ и его рецепторов. Так, было

показано наличие ГНТФ в слезе [148]. Во ВПК ГНТФ не был обнаружен,

однако было выявлено наличие его рецепторов: GFR alpha-1, 2, 3, 4 [44].

Учитывая большие различия концентраций по данным разных

исследователей, для любого нейротрофического фактора важное

практическое значение имеет наличие существенной корреляции

концентраций во ВПК и СЖ, что позволяет использовать измерение его

уровня в СЖ для косвенной оценки содержания во ВПК [10]. Ранее были

выявлены такие корреляции для других нейротрофических факторов –

ЦНТФ, нейротрофического фактора головного мозга (НФГМ) [12]; была
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установлена достоверная корреляция между уровнями ФРН во ВПК и СЖ

при отсутствии других значимых корреляций.

Однако в настоящей работе не было выявлено корреляции между

содержанием ГНТФ в изученных биологических жидкостях. Вероятно,

отсутствие значимых корреляций между уровнями ГНТФ в СЖ, ВПК и СК

может быть связано с его более высоким молекулярным весом по

сравнению с другими нейротрофинами (35 кДа по сравнению с 27,2 кДа для

НФГМ, 22,7 кДа для ЦНТФ и 26 кДа для ФРН), что затрудняет его

прохождение через барьерные структуры глаза.

Одним из наиболее значимых разделов данного исследования было

изучение содержания ГНТФ в СЖ, ВПК и СК у больных с глаукомой.

В ходе выполнения поставленной задачи было проведено

комплексное клинико-лабораторное обследование 30 пациентов (30 глаз) с

ПОУГ, сочетающейся с возрастной катарактой (основная группа). В

качестве группы сравнения были взяты обследованные на предыдущем

этапе 47 пациентов с возрастной катарактой (47 глаз). Всем пациентам была

выполнена неосложненная операция ФЭК+ИОЛ. Набор пациентов

основной, так же, как и ранее группы сравнения, осуществляли сплошным

методом, у каждого испытуемого в анализ включали только один глаз.

Критерии включения и исключения не отличались от установленных ранее.

Диагноз ПОУГ был подтвержден с помощью дополнительных

инструментальных методов исследования, включавших ОКТ и

компьютерную периметрию. Стадию ПОУГ определяли по данным

исследования центрального поля зрения по программе «24-2 SITA Standard»

согласно классификации Mills et al. При выраженном помутнении

хрусталика углубленное исследование проводили после операции.

Методика забора СЖ, ВПК и СК и определения в них концентрации

ГНТФ не отличалась от описанной выше. Ввиду небольшого объема
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материала были объединены пациенты с 1 и 2 и с 3 и 4 стадиями

заболевания.

Было установлено, что у пациентов с ПОУГ в начальных стадиях

(стадии 1-2 по классификации Mills et al., 2006) отмечается наиболее

выраженное снижение концентрации ГНТФ во всех изученных

биологических жидкостях, особенно в СЖ и ВПК. Концентрация ГНТФ у

пациентов с 1-2 стадией глаукомы была достоверно (р<0,05) ниже, чем в

группе сравнения во всех биологических жидкостях, составляя во ВПК

40,0±25,7 пг/мл по сравнению с 88,9±46,9 пг/мл, в СЖ - 176,1±99,2 пг/мл по

сравнению с 343,6±133,7 пг/мл, в СК - 164,9±42,5 пг/мл по сравнению с

201,1±44,6 пг/мл.

В более продвинутых 3-4 стадиях заболевания уровни ГНТФ в СЖ и

ВПК несколько (недостоверно) повышаются, не достигая нормальных

значений: концентрации ГНТФ в указанных средах у пациентов с 3-4

стадией глаукомы составили 257,7±90,5 и 51,1±34,7 пг/мл соответственно.

Достоверно увеличивается и нормализуется только содержание ГНТФ в СК:

216,6±55,3 пг/мл.

По данным литературы, сходную динамику демонстрировал другой

нейротрофин, НФГМ, содержание которого в изученных биологических

жидкостях максимально снижалось в начальной стадии ПОУГ, а затем

повышалось, не достигая нормальных значений [11].

Сложно судить, является ли выявленное снижение уровня ГНТФ и

НФГМ в начальных стадиях ПОУГ одной из причин или следствием

возникновения заболевания. В любом случае можно утверждать, что

нейротрофические факторы, и, в частности ГНТФ, являются важными

звеньями патогенеза ПОУГ и требуют дальнейшего углубленного изучения.

Повышение уровней ГНТФ и НФГМ в более продвинутых стадиях

ПОУГ, вероятно, может быть обусловлено наличием компенсаторных

механизмов восстановления, которые начинают действовать только на
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поздних стадиях нейродегенерации. Существование подобных механизмов

было предположено в исследованиях, оценивающих уровни нейротрофинов

в сыворотке крови пациентов с болезнью Альцгеймера [102, 68, 25, 60].

Более того, в недавнем исследовании Sharif et al. [155] была

установлена достоверная прямая корреляция между уровнем ГНТФ в

сыворотке крови и тяжестью дегенеративного процесса при болезни

Альцгеймера, а также когнитивными нарушениями.

Изменения уровней ГНТФ в изученных биологических жидкостях по

мере развития глаукомы, установленные в настоящем исследовании,

вероятно, являются отражением прогрессирующего нейродегенеративного

процесса, который сопровождает течение ПОУГ.

Данная работа имеет ряд ограничений. Забор СЖ и ВПК

осуществлялся в разные дни, что могло сказаться на уровнях ФРН и ГНТФ.

На результаты исследования ФРН и ГНТФ в слезной жидкости могла также

повлиять стимуляция выделения слезы при ее заборе; однако только таким

методом можно было получить минимально необходимое для исследования

количество СЖ.

Нельзя не отметить, что данное исследование ограничивает малая

выборка пациентов с глаукомой ввиду жестких критериев отбора:

необходимо было полностью исключить пациентов с сопутствующей

соматической и офтальмологической патологией, учитывая, что на уровень

нейротрофинов в различных биологических жидкостях может влиять как

общий соматический и иммунный статус, так и ранее не установленные

заболевания, находящиеся в хронической или латентной стадии.

Более того, нельзя исключить влияние стресса, которым так или иначе

сопровождается проведение хирургического вмешательства,

предоперационной медикаментозной подготовки и анестезиологического

пособия, а также индивидуальных особенностей пациентов. Эти

ограничения были вынужденными и, вероятно, могли оказать определенное
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влияние на концентрации нейротрофических факторов в изучаемых

биологических жидкостях.

Таким образом, в рамках данной работы впервые представлены

количественные данные о содержании ФРН и ГНТФ в структурах глаза у

пациентов с глаукомой. Впервые было установлено, что начальные стадии

глаукомного процесса сопровождается выраженным снижением

концентрации ГНТФ как внутри глаза, так и во всем организме, что

несомненно указывает на одну из ключевых ролей данного нейротрофина в

патогенезе глаукомы.

Несмотря на то, что в данной работе было обнаружено отсутствие

значимых отличий уровня ФРН в изучаемых средах между группами

пациентов с катарактой без и в сочетании с глаукомой, нельзя не учитывать

его выраженный нейропротекторный эффект в отношении ганглиозных

клеток сетчатки, доказанный в многочисленных экспериментальных

работах. Отсутствие достоверных изменений ФРН у больных с разными

стадиями глаукомы не исключает возможности его применения с целью

нейропротекции. Безусловно, для верификации полученных результатов

требуется проведение дальнейших углубленных исследований.

Таким образом, изучение нейротрофических факторов у пациентов с

глаукомой представляет большой интерес и в дальнейшем может оказаться

полезным в разработке новых терапевтических стратегий лечения данного

заболевания, в частности, путем использования ГНТФ и ФРН наряду с

другими нейротрофическими факторами в целях нейропротекции.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с возрастной катарактой критериями надежности

измерений структур глазного дна методом оптической когерентной

томографии, используемых для диагностики глаукомы, могут

служить только собственные данные прибора (сила ОКТ-сигнала).

Наименьшее значение силы сигнала, позволяющее получать

надежные данные на приборе Cirrus HD-OCT, составляет 6 для

пСНВС и 5 для толщины сетчатки в фовеальной зоне.

2. У пациентов с возрастной катарактой наиболее высокий уровень

фактора роста нервов определяется в слезной жидкости,

концентрации его в сыворотке крови и влаге передней камеры более

чем в три раза ниже; у пациентов с возрастной катарактой содержание

фактора роста нервов во влаге передней камеры значимо коррелирует

с его концентрацией в слезной жидкости (r=0,526, P<0,000).

3. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой отсутствуют

достоверные отличия содержания фактора роста нервов в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови в зависимости

от стадии заболевания и по сравнению с пациентами без глаукомы.

4. У пациентов с возрастной катарактой концентрация глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры более чем в 2

раза ниже, чем в сыворотке крови, и почти в 4 раза ниже, чем в слезной

жидкости. Концентрации глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови значимо

не коррелируют между собой.

5. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой выявлено

существенное снижение содержания глиального нейротрофического

фактора во влаге передней камеры, слезной жидкости и сыворотке

крови в 1-2 стадиях заболевания и несколько менее выраженное во

влаге передней камеры и слезной жидкости в 3-4 стадиях. По мере
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развития заболевания наблюдается постепенное повышение

концентрации глиального нейротрофического фактора во влаге

передней камеры и слезной жидкости, тем не менее, уровень

глиального нейротрофического фактора в данных средах остается

достоверно сниженным относительно пациентов без глаукомы.

Установлена обратная корреляция содержания глиального

нейротрофического фактора в слезной жидкости (r=-0,465; P=0,01) и

сыворотке крови (r=-0,399; P=0,029) с периметрическим индексом

VFI, а также прямая корреляция уровней глиального

нейротрофического фактора в сыворотке крови и влаге передней

камеры (r=0,468; P=0,009).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДЦИИ

1. У пациентов с возрастной катарактой критериями надежности

измерений структур глазного дна методом ОКТ, используемых для

диагностики глаукомы, могут служить только собственные данные

прибора (сила ОКТ-сигнала).

2. Наименьшее значение силы сигнала, позволяющее получать

надежные данные на приборе Cirrus HD-OCT, составляет 6 для

пСНВС и 5 для толщины сетчатки в фовеальной зоне.

3. На приборах других производителей критериями надежности

измерений являются соответствующие показатели качества скана (для

него используют разные названия) на приборах Optovue не менее 39

из 100, на приборах Heidelberg Engineering – не менее 15 из 40, на

приборах Topcon – не менее 45 из 100.

4. Установленные показатели и соотношения концентраций ФРН и

ГНТФ в исследуемых биологических жидкостях могут быть

использованы в качестве нормативов для дальнейших исследований,

проводимых по описанной методике.

5. Полученные результаты могут быть использованы в разработке новых

методов лечения ПОУГ путем использования ГНТФ и ФРН в целях

нейропротекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГНТФ (GDNF – англ.) – глиальный нейротрофический фактор

ВГД – внутриглазное давление

ВПК – влага передней камеры

ДЗН – диск зрительного нерва

ОКТ – спектральная оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

СЖ – слезная жидкость

СК – сыворотка крови

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ФРН (NGF – англ.) – фактор роста нервов

ФЭК+ИОЛ – факоэмульсификация катаракты с имплантацией

интраокулярной линзы
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