## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Трошиной Анны Алексеевны «Фактор роста нервов и глиальный нейротрофический фактор у больных с первичной открытоугольной глаукомой и возрастной катарактой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология

### **Актуальность**

Глаукома продолжает оставаться глобальной и нерешенной медицинской проблемой ввиду ее высокой распространенности во всем мире, а также необратимых последствий для зрения. Механизмы, приводящие к повреждению зрительного нерва и гибели ганглиозных клеток сетчатки, все еще недостаточно ясны. Многочисленные экспериментальные и клинические исследования указывают на то, что патогенез заболевания является мультифакториальным: играют роль такие факторы как генетика, возраст, а также состояние регуляторных механизмов на всех уровнях.

В последние годы все большее внимание уделяется изучению механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы, не зависящих от уровня внутриглазного давления. Подавляющее большинство предложенных методов лечения направлены на снижение внутриглазного давления, не обладая прямым нейропротекторным действием.

Таким образом, чрезвычайно важное значение приобретает понимание патогенеза глаукомы и поиски возможной нейропротекторной терапии.

В настоящее время во всех разделах медицины большое внимание уделяется нейротрофическим факторам, которые являются важными регуляторами роста, дифференцировки и функционирования нейронов.

Во многих экспериментальных работах показана нейропротекторная роль фактора роста нервов (ФРН), глиального нейротрофического фактора (ГНТФ) и других нейротрофинов в отношении поврежденных ганглиозных

клеток сетчатки. Тем не менее, данных о количественном содержании ГНТФ и ФРН в организме человека относительно немного, что послужило основанием для исследования вышеуказанных нейротрофических факторов в структурах глаза и на системном уровне.

### **Научная новизна и практическая значимость**

Автором было впервые доказано, что в начальных стадиях первичной открытоугольной глаукомы отмечается выраженное снижение концентрации ГНТФ во всех изученных биологических жидкостях, особенно в слезе и влаге передней камеры. Важным результатом работы являются впервые установленные количественные показатели содержания ГНТФ в слезе и влаге передней камеры человека.

Впервые представлены результаты исследования фактора роста нервов и глиального нейротрофического фактора в слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой без и в сочетании с возрастной катарактой.

Кроме того, в диссертационной работе определены оптимальные критерии надежности измерений оптической когерентной томографии (ОКТ) у пациентов с возрастной катарактой, учитывая особую ценность данного метода для правильной постановки диагноза глаукомы и исключения сопутствующих патологических состояний. Разработаны рекомендации для проведения наиболее информативного обследования методом ОКТ для диагностики первичной открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной катарактой.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 3 - в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Также имеются 2 публикации в иностранной печати, одна из них - в рецензируемом журнале.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

### Заключение

Таким образом, диссертационная работа Трошиной Анны Алексеевны «Фактор роста нервов и глиальный нейротрофический фактор у больных с первичной открытоугольной глаукомой и возрастной катарактой» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории функциональной
биохимии нервной системы
Института высшей нервной деятельности
и нейрофизиологии РАН,
доктор биологических наук,

«18» августа 2022 г.

Онуфриев М. В.

*Онуфриев М. В.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. канд. ИВНД и НФ

*Романов М. Д.*
18.08.2022